---

consultationem circa omnia schemata novae Codificationis. Mens Legislatoris est, et quidem Patrum Commissionis, ut inter tanta diversaque criteria quae adoptari possunt, ordo systematicus seligatur ordinatione vigentis Codicis fundamentaliter innixus. Hoc quidem conveniens visum est propter rationes technicas, practicas et didacticas ab experientia satis probatas. Praedictum tamen systema, planum quidem ac simplex, quod originem suam ultimam trahit ex illo pervetere principio «omne ius quo utimur vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones», aptatum atque perfectum est in quantum fieri potest iuxta expositionem theologicam de tribus muneribus Ecclesiae, quae in documentis Concilii Vaticani II invenitur, praesertim in Const. dogm. Lumen gentium. De munere tamen regendi necessarium visum est ut tractetur, iuxta diversitatem materiae, sive in Libro II (ubi normae simul traduntur de personis atque de organis et officiis quibus potestas regiminis exercetur) sive etiam in Libris V, VI et VII. Ideoque non adest liber specificus qui inscribitur «De Munere regendi», quia hoc plures secumferret repetitiones».

<sup>46</sup> Sull'influsso di questi cambiamenti sulla parte riguardante il libro II del Codice, cfr. T. BERTONE, *Sistematica del libro II. I «Christifideles». Doveri e diritti fondamentali*, in AA. VV., *Il nuovo Codice di diritto canonico. Novità, motivazione e significato*, Roma 1983, pp. 96-106.

Pars prima	De iudiciis in genere
Pars secunda	De iudicio contentioso
Sectio I	De iudicio contentioso ordinario
Sectio II	De processu contentioso orali
Pars tertia	De iudiciis specialibus
Pars quarta	De processu criminali
Pars quinta	De procedura administrativa
Sectio I	De procedura administrativa in genere
Sectio II	De procedura in parochis amovendis et transferendis <sup>47</sup>

Tale schema riflette i cambiamenti operati dopo la consultazione fatta a diverse istanze: i Cardinali, le conferenze dei Vescovi, i dicasteri della Curia romana, le Università e le Facoltà ecclesiastiche, i Superiori degli istituti di vita consacrata<sup>48</sup>.

Finalmente venne promulgato il Codex Iuris Canonici, il 25 gennaio 1983 con la configurazione sistematica già conosciuta:

LIBER PRIMUS	De normis generalibus
LIBER SECUNDUS	De Populo Dei
Pars prima	De christifidelibus
Pars secunda	De Ecclesiae constitutione hierarchica
Sectio I	De suprema Ecclesiae auctoritate

---

<sup>47</sup>Cfr. Index di PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECOGNOSCENDO, Schema Codicis Iuris Canonici iuxta animadversiones S.R.E. Cardinalium, Episcoporum Conferentiarum, Dicasteriorum Curiae Romanae, Universitatum Facultatumque ecclesiasticarum necnon Superiorum Institutum vitae consecratae recognitum. (Patribus Commissionis reservatum), Vaticano 1980, pp. XIII-XXIII.